---

<sup>24</sup> Frere reads 'cum cantus sine intervallo' and marks textual corruption.

missam nisi quando dicitur *Credo in unum*, sed tunc semper. Tamen sacrificium cotidie thurificetur.

66.42. Preterea in omnibus feriis et festis trium leccionum et in octavis et infra quando chorus non regitur extra tempus pasche post terciam dicitur missa pro defunctis, nisi in crastino alicuius sancti duplicis festi, cum diacono et subdiacono albis cum amictibus indutis: quod semper observetur in omnibus missis pro defunctis scilicet nisi pro corpore presenti et in anniversariis episcoporum et in die animarum.

Tunc enim dalmaticis et tunicis utuntur nigris. Similiter et casula sacerdotalia<sup>25</sup>.

Preterea in omni missa que de feria dicitur fiat prostratio a toto choro statim post *Sanctus* usque *Pax domini* per totum annum nisi a pascha usque ad *Deus omnium*.

66.43. Notandum est quod a *Domine ne in ira* usque ad cenam domini et a *Deus omnium* usque ad vigiliam natalis domini dicuntur iste preces sequentes ad missam cotidie in feriis et festis trium leccionum et in octavis et infra quando chorus non regitur: et dicantur inter *Per omnia secula seculorum* post *Pater noster* et *Pax domini*; sacerdote dicente sic *Per omnia secula seculorum*, choro respondente *Amen*, statim dicat chorus per se preces in prostratione: sacerdos vero cum suis ministris similiter dicat preces sine prostratione hoc modo: Ps. *Deus venerunt*. Totus psalmus dicitur cum *Gloria patri*. Alius Ps. *Deus misereatur* et alius Ps. *Domine in virtute* similiter dicuntur cum *Gloria patri*. Deinde dicatur antiphona *Tua est potencia tuum regnum, domine, tu es super omnes gentes; da pacem domine in diebus nostris*.

*Kyrieleyson, Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster.*

Et hec omnia sine nota dicuntur tam a clericis in choro quam a sacerdote cum suis ministris. Deinde dicat sacerdos cum nota *Et ne nos. Sed libera, Exurgat deus. Et fugiant. Non nobis domine. Sed nomini tuo da gloriam. Oremus pro afflictis et captivis. Libera deus israel ex omnibus tribulacionibus eorum. Mitte eis domine. Et de syon. Esto eis domine. A facie inimici. Domine salvum fac. Et exaudi nos. Domine exaudi. Dominus vobiscum. Oremus. Deus qui admirabili providencia ... Rege quesumus domine famulum tuum ... Da quesumus omnipotens deus famulo tuo ...*

66.44. Cum vero exuerit sacerdos casulam et alia vestimenta sacerdotalia, dicat psalmos subscriptos sub uno *Gloria patri* cum antiphona *Trium puerorum*. Ps. *Benedicite sacerdotes &c.* usque ad finem. Ps. *Laudate dominum in sanctis eius*: totus psalmus dicitur. Ps. *Nunc dimittis*. Deinde tota dicitur antiphona. *Trium puerorum cantemus ymnum quem cantabant in camino ignis benedicentes dominum. Kirieleyson Christeleyson Kirieleyson Pater noster. Et ne nos. Sed libera nos. Benedicamus patrem et filium. Laudemus et superexaltemus. Benedictus es domine in firmamento celi Et laudabilis. Benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors deus Amen. Non intres in iudicium. Quia non iustificabitur. Domine deus virtutum. Et ostende. Domine exaudi. Et clamor. Dominus vobiscum Et cum spiritu. Oremus. Deus qui tribus pueris. Oratio *Ure igne sancti spiritus*. Oratio *Acciones nostras*: et finiantur sub ista determinacione *Per christum dominum nostrum. Amen.**

<sup>25</sup> This seems ungrammatical: perhaps 'sacerdotalis' was intended.

## 67. MEMORIE SANCTORUM.

67.1. Hoc modo dicuntur memorie ad vespervas et ad matutinas per ebdomadam natalis domini, ubi fit processio de sanctis secundum usum Sarum.

In die sancti stephani. Ad vespervas. Ant. *Lux orta*. Versiculus. *Verbum caro*. Oracio. *Concede quesumus omnipotens deus*.

In die Sancti Johannis apostoli.

Ad matutinas. Ant. *Hodie intacta*. Versiculus. *Benedictus qui venit* Ant. *Sepelierunt Stephanum*. Versiculus. *Justus germinabit*.

Ad vespervas. Ant. *Gaudeamus*. Versiculus. *Verbum*. Ant. *Tu principatum*. Versiculus. *Gloria et honore*.

In die sanctorum Innocencium.

Ad matutinas. Ant. *Nesciens mater*. Versiculus. *Benedictus qui*. Ant. *Lapidaverunt*. Versiculus. *Justus germinabit*, Ant. *Valde honorandus*. Versiculus. *Annunciaverunt*.

Ad vespervas. Ant. *Virgo verbo*. Versiculus. *Verbum caro*. Ant. *Lapides torrentes*. Versiculus. *Gloria et honore*. Ant. *Hic et discipulus ille*. Versiculus. *Valde honorandus*.

In die sancti Thome martyris.

Ad matutinas. Ant. *Beatus venter*. Versiculus. *Benedictus qui*. Ant. *Adhesit*. Versiculus *Posuisti domine*. Ant. *Hic est discipulus meus*. Versiculus *Valde honorandus*. Ant. *Innocentes*. Versiculus. *Mirabilis*.

Ad vespervas. Ant. *Virgo dei genitrix*. Versiculus. *Verbum caro*. Ant. *Stephanus*. Versiculus. *Gloria et honore*-. Ant. *Ecce puer meus*. Versiculus. *Valde*. Ant. *Laverunt*. Versiculus. *Letamini*.

Sexta die a nativitate domini.

Ad matutinas. Ant. *Pastores*. Versiculus. *Ipse invocavit*. Ant. *Ecce video*. Versiculus. *Justus germinabit*. Ant. *Sunt de hic*. Versiculus *Valde*. Ant. *Ambulabunt*. Versiculus. *Mirabilis*. Ant. *Pastor cesus*. Versiculus. *Ora pro nobis*.

Ad vespervas de sancto Silvestro. Ant. *Virgo hodie*. Versiculus. *Verbum caro*. Ant. *Beatus stephanus*. Versiculus. *Gloria et*. Ant. *Sic eum volo*. Versiculus. *Valde*. Ant. *Captabunt*. Versiculus. *Letamini in domino*. Ant. *Granum cadit*. Versiculus. *Ora pro*.

In die sancti Silvestri. Ad matutinas. Ant. *Hodie intacta*. Versiculus. *Benedictus*. Ant. *Constitutus*. Versiculus. *Posuisti*. Ant. *Johannes apostolus*. Versiculus. *Valde honorandus*. Ant. *Herodes iratus*. Versiculus. *Mirabilis*. Ant. *Totus orbis*. Versiculus. *Ora pro nobis*.

In octava sancti Stephani.

Ad matutinas. Ant. *Supra pectus*. Versiculus. *Valde honorandus*. Ant. *A bymatu*. Versiculus. *Mirabilis*. Ant. *Aqua Thome*. Versiculus. *Ora pro nobis*. Ant. *Ecce maria virgo*. Versiculus. *Post partum*.

Ad vespervas. Ant. *Vox in rama*. Versiculus. *Letamini*. Ant. *Valde honorandus*. Versiculus. *In omnem terram*. Ant. *Ad Thome*. Versiculus. *Ora pro nobis*. Ant.

*Quando natus. Versiculus. Speciosus forma*<sup>26</sup>.

In octava Sancti Johannis.

Ad matutinas. Ant. *Sub throno. Versiculus. Mirabilis. Ant. Tu per thome. Versiculus. Ora pro. Ant. Ecce maria. Versiculus. Post partum.*

Ad vespervas. Ant. *Innocentes. Versiculus. Letamini. Ant. Summo sacerdocio.*

Versiculus. *Ora. Ant. Quando natus. Versiculus. Speciosus.*

In octava sanctorum Innocencium.

Ad matutinas. Ant. *Monachus. Versiculus. Ora. Ant. Ecce maria. Versiculus. Post partum. Ad vespervas. Ant. Pastor cesus.*

Versiculus. *Ora. Ant. Confessor domini. Versiculus. Amavit eum. Ant. Quando natus. Versiculus. Speciosus.*

In vigilia Epiphanie.

Ad matutinas. Ant. *Opem nobis. Versiculus. Ora. Ant. Euge serve. Versiculus. Justus germinabit. Ant. Exultabunt. Versiculus. Mirabilis.*

67.2. Ubi non fit processio de sanctis ad vespervas per ebdomadam natalis domini, hoc modo fiant memorie ad vespervas et ad matutinas.

In die sancti Stephani.

Ad vespervas. Ant. *Valde honorandus. Versiculus. In omnem terram. Ant. Lux orta. Versiculus. Verbum caro.*

In die sancti Johannis.

Ad matutinas. Ant. *Hodie intacta. Versiculus. Benedictus. Ant. Sepelierunt. Versiculus. Justus germinabit.*

Ad vespervas. Ant. *Innocentes. Versiculus. Letamini. Ant. Gaudeamus. Versiculus. Verbum. Ant. Lapidaverunt. Versiculus. Gloria et.*

In die sanctorum Innocencium.

Ad matutinas. Ant. *Nesciens mater. Versiculus. Benedictus. Ant. Lapides torrentes. Versiculus. Justus germinabit. Ant. Hic est discipulus. Versiculus. Valde.*

Ad vespervas Ant. *Pastor cesus. Versiculus. Ora pro. Ant. Virgo verbo. Versiculus. Verbum caro. Ant. Adhesit anima. Versiculus. Gloria et. Ant. Hic est discipulus meus. Versiculus. Valde.*

In die sancti Thome.

Ad matutinas. Ant. *Beatus venter. Versiculus. Benedictus. Ant. Stephanus. Versiculus. Posuisti. Ant. Ecce puer. Versiculus. Valde. Ant. Laverunt stolas Versiculus. Mirabilis.*

Ad vespervas. Ant. *Virgo dei genitrix. Versiculus. Verbum. Ant. Ecce video. Versiculus. Gloria et. Ant. Sunt de hic. Versiculus. Valde honorandus. Ant. Ambulabunt. Versiculus. Letamini in domino.*

Sexta die a Nativitate domini.

Ad matutinas. Ant. *Pastores dicite. Versiculus. Ipse invocavit. Ant. Beatus Stephanus.*

<sup>26</sup> Frere reads 'factus' marking corrupt text.

Versiculus. *Justus germinabit.* Ant. *Sic eum volo.* Versiculus. *Valde.* Ant. *Captabant.*  
Versiculus. *Mirabilis.* Ant. *Granum cadit.* Versiculus. *Ora pro.*

Ad vespervas de sancto Silvestro. Ant. *Virgo hodie.* Versiculus. *Verbum caro.* Ant.  
*Constitutus.* Versiculus. *Gloria et.* Ant. *Johannes apostolus.* Versiculus. *Valde.* Ant.  
*Herodes iratus.* Versiculus. *Letamini in domino.* Ant. *Totus orbis.* Versiculus. *Ora*  
*pro.*

In die sancti Silvestri.

Ad matutinas. Ant. *Hodie intacta.* Versiculus. *Benedictus qui.* Ant. *In tribulacione.*  
Versiculus. *Posuisti domine.* Ant. *Supra pectus.* Versiculus. *Valde honorandus.* Ant.  
*A bymatu.* Versiculus. *Mirabilis deus.* Ant. *Aqua thome.* Versiculus. *Ora.*

In octava sancti Stephani. Ant. *Quasi unus.* Versiculus. *Valde.* Ant. *Vox in rama.*  
Versiculus. *Mirabilis.* Ant. *Ad thome.* Versiculus. *Ora pro nobis.* Ant. *Ecce maria.*  
Versiculus. *Post partum.*

Ad vespervas. Ant. *Valde honorandus.* Versiculus. *In omnem terram.* Ant. *Sub trono.*  
Versiculus. *Letamini in domino.* Ant. *Tu per thome.* Versiculus. *Ora pro nobis.* Ant.  
*Quando natus.* Versiculus. *Speciosus forma.*

In octava sancti Johannis.

Ad matutinas. Ant. *Laudes reddant.* Versiculus. *Mirabilis.* Ant. *Summo sacerdocio.*  
Versiculus. *Ora.* Ant. *Ecce maria.* Versiculus. *Post partum.*  
Ad vespervas. Ant. *Innocentes.* Versiculus. *Letamini.* Ant. *Monachus.* Versiculus. *Ora.*  
Ant. *Quando natus.* Versiculus. *Speciosus forma.*

In octava sanctorum innocencium.

Ad matutinas. Ant. *Cultor agri.* Versiculus. *Ora.* Ant. *Ecce maria.* Versiculus. *Post*  
*partum.*  
Ad vespervas. Ant. *Pastor cesus.* Versiculus. *Ora.* Ant. *Confessor domini .* Versiculus.  
*Amavit eum.* Ant. *Quando natus.* Versiculus. *Speciosus forma.*

In vigilia Epiphanie. Ad matutinas. Ant. *Opem nobis.* Versiculus. *Ora pro.* Ant. *Euge*  
*serve.* Versiculus. *Justus germinabit.* Ant. *Exultabunt.* Versiculus. *Mirabilis deus.*

#### 68. DE MODO TERMINANDI ORACIONES GENERALITER PER TOTUM ANNUM QUANDOCUNQUE DICENDE SUNT.

Videndum nobis est et magna intencione intelligendum qualiter oraciones quas ad missam sive ad horas dicturi sumus concludere debeamus; quod nullo modo scire poterimus nisi per rationem istarum oracionum illud intelligamus.

Nullus ad altare patrem pro filio nec filium pro patre nominare debet sed oraciones illas quas ad patrem sine mencione filii faciamus sic concludere debemus *Per dominum nostrum iesum christum filium tuum,* &c. sicut istas et multas alias oraciones similes istis – *Concede nos famulos tuos quesumus,* &c. *Deus qui miro ordine.* Unde versus:-

Per dominum dicas  
cum patrem presbiter oras.